ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018

Tereza Peteríková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetrovatelství B5341

Tereza Peteríková

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O PACIENTA S EPILEPSIÍ

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Posseltová

PLZEŇ 2018

POZOR! Místo tohoto listu bude vloženo zadání BP s razítkem. (K vyzvednutí na sekretariátu katedry.) Toto je druhá číslovaná stránka, ale číslo se neuvádí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne

.....

vlastnoruční podpis

Poděkování

Poděkování především patří mé vedoucí bakalářské práce Mgr. Lucii Posseltové za vřelý přístup a odbornou pomoc při zpracování bakalářské práce. Též patří poděkování zaměstnancům Neurologické kliniky za umožnění provedení výzkumu na pracovišti FN Plzeň.

Anotace

Příjmení a jméno: Tereza Peteříková

Katedra: Katedra ošetrovatelství a porodní asistence

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s epilepsií

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Posseltová

Počet stran – číslované: 56

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 9

Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 23

Klíčová slova: Epilepsie. Ošetrovatelská péče. Kvalita života. Pacient.

Souhrn:

Tématem mé bakalářské práce je Ošetrovatelská péče o pacienta s epilepsií. V teoretické části se zaměřuji na základní charakteristiku, diagnostiku, klasifikaci záchvatů, léčbu i na kvalitu života. Věnuji se také ošetrovatelské péči, rolím zdravotní sestry a poskytování první pomoci při epileptickém záchvatu.

V praktické části získávám základní informace pomocí kazuistiky a polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami.

Annotation

Surname and name: Tereza Peteríková

Department: Department of Nursing and Midwifery

Title of thesis: Nursing care of the patient suffering from epilepsy

Consultant: Mgr. Lucie Posseltová

Number of pages – numbered: 56

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 9

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 23

Keywords: Epilepsy. Nursing care. Quality of life. Patient.

Summary:

The topic of my bachelor thesis is Nursing care of the patient suffering from epilepsy. The theoretical part of the thesis is focused on the basic characteristic, diagnostics, classification of the epileptic fits, medical treatment and on the quality of life with epilepsy. In this part I also devote myself to the nursing care, the roles of a nurse and to the giving first aid in case of an epileptic fit.

In the practical part I again basic information by means of case interpretation and by half-structured interview with open questions.

OBSAH

ÚVOD..... 10
TEORETICKÁ ČÁST 11
1 NERVOVÁ SOUSTAVA 11
1.1 Anatomie neuronu..... 11
2 EPILEPSIE 12
2.1 Historie..... 12
2.2 Epilepsie obecně 13
2.3 Epidemiologie 13
2.4 Etiopatogeneze..... 14
2.5 Diagnostika 14
2.5.1 Anamnéza 15
2.5.2 Klinické vyšetření..... 15
2.5.3 Laboratorní vyšetření..... 15
2.5.4 Elektroencefalografie..... 15
2.5.5 Zobrazovací metody 16
2.5.6 Neuropsychologické vyšetření 16
2.5.7 Diferenciální diagnostika..... 16
2.6 Klasifikace epileptických záchvatů..... 17
2.6.1 Mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů..... 17
2.6.2 Sémiologická klasifikace 18
2.6.3 Anatomická klasifikace 19
2.6.4 Přehled epileptických syndromů podle věkových období..... 19
2.6.5 Ostatní epileptické záchvaty a syndromy 20
2.7 Status epilepticus 21
2.8 Terapie epilepsie 22
2.8.1 Životospráva 22
2.8.2 Medikamentózní léčba..... 22
2.8.3 Chirurgická léčba..... 23
2.8.4 Alternativní léčba 23
2.9 Rehabilitace 24
2.10 Neuropsychologie..... 24
2.10.1 Metody měření..... 25
2.10.2 Psychoterapie..... 25
2.10.3 Neurochirurgická operace a její vliv 26
2.11 První pomoc při záchvatu..... 26

3 OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE 28
3.1 Kvalita života 29
3.1.1 Pojem zdraví 29
3.1.2 Pojem nemoci 29
3.2 Kvalita života s epilepsií 30
3.2.1 Poruchy psychiky 30
3.2.2 Poruchy kognice 30
3.2.3 Školní docházka 31
3.2.4 Epilepsie a těhotenství 31
3.2.5 Zaměstnání 31
3.3 Sdružení center pro epilepsii 32
3.3.1 Společnost „E“ 32
3.3.2 Epistop 32
3.3.3 Česká liga proti epilepsii 32
3.3.4 Světový den epilepsie 32
PRAKTICKÁ ČÁST 33
4 FORMULACE PROBLÉMU 33
4.1 Cíl výzkumu 33
4.2 Výzkumné otázky 34
4.3 Druh výzkumu a výběr metodiky 34
4.4 Metoda 34
4.5 Výběr případu 34
4.6 Způsob získávání informací 34
4.7 Organizace výzkumu 35
5 PREZENTACE VÝSLEDKŮ 36
5.1 Respondent 1 36
5.1.1 Anamnéza 36
5.1.2 Otázky 37
5.2 Respondent 2 38
5.2.1 Anamnéza 38
5.2.2 Otázky 39
5.3 Respondent 3 41
5.3.1 Anamnéza 41
5.3.2 Otázky 42
5.4 Respondent 4 43
5.4.1 Anamnéza 43
5.4.2 Otázky 44

5.5 Respondent 5..... 45
5.5.1 Anamnéza 45
5.5.2 Otázky..... 46
5.6 Respondent 6..... 47
5.6.1 Anamnéza 47
5.6.2 Otázky..... 47
5.7 Respondent 7..... 48
5.7.1 Anamnéza 49
5.7.2 Otázky..... 50
5.8 Respondent 8..... 51
5.8.1 Anamnéza 51
5.8.2 Otázky..... 52
5.9 Respondent 9..... 53
5.9.1 Anamnéza 53
5.9.2 Otázky..... 54
6 DISKUZE 56
7 VÝSTUP DO PRAXE 59
7.1 Akutní ošetrovatelský plán 59
7.2 Chronický ošetrovatelský plán..... 60
ZÁVĚR..... 61
SEZNAM LITERATURY 62
SEZNAM ZKRATEK 64
SEZNAM PŘÍLOH 65

ÚVOD

Studuji na Západočeské univerzitě v Plzni, obor všeobecná sestra. Při absolvování praxe na Neurologické klinice na Lochotíně jsem se setkala s pacienty trpícími epileptickým onemocněním, kdy jsem nejen nahlédla do hloubky jejich problému, ale především jsem se pokusila se do nich vcítit, abych lépe pochopila podstatu tohoto onemocnění.

Epilepsie je neurologické onemocnění, které nás provází už od dob středověku. Postihuje pacienty v jakékoliv etapě života bez ohledu na věk a pohlaví. Toto onemocnění může, jakkoliv zasáhnout do života jedince a výrazně ovlivnit jeho kvalitu.

Hlavním cílem mé práce bylo nahlédnout do problematiky pacientů s epileptickým onemocněním, zabývat se charakteristikou onemocnění. Zaměřit se na kvalitu života, která se u většiny pacientů liší a odvíjí se od toho, v jakém stádiu se toto onemocnění nachází. Cílem bylo také zjistit současný stav pacientů s tímto onemocněním, jak je to ovlivňuje v běžném životě či zaměstnání. Zjistila jsem, že nejčastějším problémem a velmi zásadním je neschopnost najít si vhodné a trvalé zaměstnání, které nabízí kvalitní podmínky a vhodnou pracovní dobu. Dalším problémem bývá omezení ve volnočasových aktivitách, které by jedinec jinak v běžném životě rád vykonával v souladu se seberealizací. Značné omezení nastává i během období těhotenství, kdy ženy se obávají, jaký vliv bude mít epilepsie na vývoj plodu.

TEORETICKÁ ČÁST

1 NERVOVÁ SOUSTAVA


[…]


7 VÝSTUP DO PRAXE

Pomocí získaných údajů z kazuistiky a polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami od všech respondentek jsem se rozhodla sestavit následně tento ošetrovatelský plán.

7.1 Akutní ošetrovatelský plán

1. 00102 Deficit sebepéče v oblasti výživy z důvodu statu epilepticu
Očekávaný výsledek – klientka bude mít uspokojeny potřeby v oblasti výživy
Intervence – motivuj klientku k soběstačnosti, dopomáhej při výživě, podporuj soběstačnost klientky, prováděj uspokojování potřeb
2. 00108 Deficit sebepéče při hygieně z důvodu statu epilepticu
Očekávaný výsledek – klientka bude mít uspokojeny potřeby v oblasti hygieny
Intervence – motivuj klientku k soběstačnosti, dopomáhej při hygieně, podporuj soběstačnost, prováděj uspokojování potřeb
3. 00085 Zhoršená mobilita z důvodu statu epilepticu
Očekávaný výsledek – klientka bude mít optimální úroveň pohyblivosti vzhledem ke zdravotnímu stavu
Intervence – udržuj správnou polohu klientky, zajisti potřebné věci k lůžku, zajisti signalizační zařízení, zajisti aktivní či pasivní rehabilitaci
4. 00155 Riziko pádu z důvodu statu epilepticu
Očekávaný výsledek – u klientky nedojde k pádu
Intervence – zajisti bezpečnost klientky, použij omezovací prostředky dle ordinace lékaře
5. 00047 Riziko poruchy integrity kůže z důvodu zavedení PŽK
Očekávaný výsledek – u klientky nedojde k porušení integrity kůže
Intervence – prováděj pravidelnou hygienu okolí, postupuj asepticky, sleduj okolí PŽK, informuj lékaře v případě komplikací

7.2 Chronický ošetrovatelský plán

1. 00053 Sociální izolace z důvodu ztráty pocitu pohody
Očekávaný výsledek – u klientky dojde ke zlepšení subjektivního pocitu pohody
Intervence – zjisti příčiny izolace, vytvoř vztah založený na důvěře, zajisti klientce dostatek podnětů, povzbuzuj klientku
2. 00055 Neefektivní plnění role z důvodu narušeného zdraví
Očekávaný výsledek – klientka přijme sebe sama ve změněné roli
Intervence – zjisti, jak klientka vnímá svoji roli, zjisti, jak klientka vnímá sebe sama, zjisti typ dysfunkce, snaž se určit klientce roli
3. 00120 Situačně snížená sebeúcta z důvodu pocíťované ztráty nad životními aspekty
Očekávaný výsledek – klientka vyjadřuje pozitivní sebehodnocení
Intervence – povzbuzuj klientku, ved' klientku k sebeuvědomění, pomoz klientce s řešením situace, posiluj pozitivní sebehodnocení klientky
4. 00126 Deficitní znalost z důvodu nedostatku zkušeností s daným problémem
Očekávaný výsledek – klientka chápe informace týkající se jejího stavu
Intervence – zjisti úroveň znalostí, zjisti jazykovou bariéru, pouč případně rodinu klientky, zhodnot' schopnost spolupráce
5. 00148 Strach z důvodu nežádoucích účinků léčby
Očekávaný výsledek – klientka je schopna rozlišit zdroj strachu a diskutovat o něm
Intervence – posud' stupeň strachu, podej dostatek informací o nežádoucích účincích léčby, dávej prostor pro možné dotazy, snaž se klientku odpoutat od strachu

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce nese název Ošetrovatelská péče o pacienta s epilepsií. Hlavním cílem bylo nahlédnout do problematiky nemocných s epilepsií. Zjistit kvalitu života u pacientů s diagnózou epilepsie a k jakým změnám v ní dochází a zmapovat faktory ovlivňující kvalitu života a jejich ovlivnění ošetrovatelskou péčí. Tyto fakta jsem se snažila přiblížit pomocí polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami. Pomocí jednotlivých rozhovorů jsem mohla proniknout do dané problematiky a nahlédnout na ni svými očima.

V teoretické části jsem se snažila získat základní údaje o tomto onemocnění pomocí odborné literatury a podívat se na danou problematiku z různých úhlů pohledu. Některé z údajů se následně potvrdily.

Epilepsie je onemocnění, které si vyžaduje větší informovanost ve společnosti. Cílem by mělo být změnit postoj společnosti k nemocným s epilepsií a zvýšit tedy jejich informovanost, která v některých oblastech vázne.

Vzhledem k současné situaci bych navrhla role, které by sestra mohla uplatnit:

- 1) Role komunikátorky – sestra by měla poskytovat informace veřejné společnosti, aby došlo ke zvýšení informovanosti o této nemoci, měla by spolupracovat s ostatními obory.
- 2) Role učitelky – sestra by měla učit veřejnou společnost zásady poskytování první pomoci při záchvatu a ostatní sestry v oblasti ošetrovatelské péče.
- 3) Role poradkyně – sestra by měla pomáhat, radit a podporovat rodinu a blízké a učit je, jak zvládat danou situaci.
- 4) Role edukátorky – sestra by měla podporovat pacienta v oblasti životosprávy, aby docházelo ke zmírnění epileptických záchvatů.
- 5) Role ošetrovatelky – sestra by se měla chovat empaticky, pomáhat ve všech oblastech lidského bytí a neodsuzovat pacienta s touto diagnózou.
- 6) Role nositelky změn – sestra by se měla podílet na změnách postoje veřejné společnosti, jako např. nedostatečná informovanost.
- 7) Role výzkumnice – sestra by měla rozvíjet své kompetence a ty následně využívat do své praxe.
