Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5341 Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Tereza Peteříková
Název práce Ošetrovatelská péče o pacienta s epilepsií
Vedoucí práce Mgr. Lucie Posseltová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 56
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Epilepsie je nejčastější neurologické onemocnění, proto je ošetrovatelská péče o pacienty s epilepsií tématem vhodným ke zpracování znovu a znovu. Zpracování problematiky Terezou Peteříkovou je poměrně komplexní, ucelené. V teoretické části bych volila trochu jiné členění kapitol, mnohdy mezi nimi chybí logická návaznost. Chybí literární rešerše. V praktické části studentka projevila píli a houževnatost, volené metody rozhovor a analýza dat z dokumentace /nikoli uvedená kazuistika/ umožňují proniknout do problematiky života s epilepsií dostatečně, což studentka velice šikovně využila ve výstupu do praxe – návrhy ošetrovatelských plánů. Tyto hodnotím velice pozitivně. V diskusi studentka opomněla srovnání s jinou prací, přestože s ní pracovala. Studentku chválím za nemalé úsilí, které vedlo k úspěšnému odevzdání práce.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň 26.4.2018

Podpis: